DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 4

EDITAL N.º 342/2023

Deliberações da reunião ordinária pública 26 de junho 2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 26 de junho de 2023, cuja ata foi aprovada em minuta

na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Resumo da tesouraria referente ao dia 20 de junho de 2023 - Tomou-se conhecimento;

• Ata n.º 40/2023, de 12 de junho - Aprovada por maioria. O vereador da CDU, Vítor Rodrigues, não participou na

votação, de acordo com o n.º 5 do artigo 17.º do Regimento da Câmara Municipal de Braga;

• Relatório de Contas Consolidadas de 2022 - Aprovado por maioria e remeter à Assembleia Municipal, com os

votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e com os votos contra do PS e da CDU;

• Deveres de informação das empresas locais - Relatórios de execução orçamental – 1º trimestre de 2023 - Tomou-se

conhecimento. Remeter à Assembleia Municipal para conhecimento;

• 1.ª Alteração Orçamental Modificativa (Revisão) do Orçamento e Grandes Opções do Plano de 2023, que dará origem

ao reforço do orçamento da despesa no montante de 2.611.420,44 euros – Aprovado por maioria e remeter à

Assembleia Municipal para aprovação, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, a abstenção da

CDU e o voto contra do PS;

• Desafetação de duas parcelas de terreno do domínio público municipal, que faz parte do limite do passeio localizado na

Travessa do Bonfim da União das freguesias de Braga (São José de S. Lázaro e São João do Souto) - Retirado da

agenda;

• Proposta de atribuição de topónimo na freguesia de Gualtar: Travessa de São Bento – Prolongamento, com início na

Travessa de São Bento – Este São Pedro / União de Freguesias de Este (São Pedro e São Mamede) e fim na Rua

Infante Dom Henrique - Aprovada por unanimidade;

• CPE.07.23. DMOSM Contratação: Empreitada de “Ordenamento e regularização do rio Torto e Ribeira de Panóias” - –

Aprovada por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, e a abstenção do PS e da CDU;

• Regulamento Municipal para a atribuição da distinção “Lojas com História” e “Oficinas com História” - Aprovado por

maioria e remeter à Assembleia Municipal para aprovação, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga

e da CDU, e a abstenção do PS;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 4

• Proposta de aprovação de alteração de cércea de edifício destinado a Hotel - Aprovada por maioria, com os votos a

favor da Coligação Juntos Por Braga, e a abstenção do PS e da CDU;

• Concessão de incentivos no âmbito do regulamento de concessão de incentivos ao investimento do município de braga:

a) Domingos da Silva Teixeira, S.A. (Processo RII01/2023); b) Bysteel, S.A. (Processo RII02/2023); c) Bysteel FS, S.A.

(Processo RII03/2023); d) Rasto D'Opiniões, Unipessoal, Lda. (Processo RII04/2023)  - Aprovados por maioria e

remeter à Assembleia Municipal para aprovação, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e do PS,

e com a abstenção da CDU nas alíneas a), b) e c) e o voto contra da CDU na alínea d).

• Proposta de celebração dos protocolos C.E.D - concretização de programas de captura, esterilização e devolução

(CED) para gatos: a) Associação para a proteção de animais errantes de Braga – APPANIBRAG; b) Abandoned Pets;

c) Bragatos; d) Abrigo da Luna - Aprovados por unanimidade;

• Contratos Programa Desenvolvimento Desportivo: a) Arsenal Clube de Devesa, no valor máximo de 600,00€ -

I/51560/2023; b) Academia de Patinagem de Braga, no valor de 2.484,97€ - E/39051/2023; c) Grupo Desportivo André

Soares, no valor de 3.000,00€ - E/36236/2023 - Aprovadas por unanimidade as alíneas a) e b). Aprovada por

maioria a alínea c), com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga, do PS e da CDU, com a escusa do

Vereador do PS, Artur Feio;

• Contratos de dinamização cultural: a) Nova Comédia Bracarense – Companhia de Teatro Amador de Braga –

Associação, no valor de 7.000,00€; b) Rancho Folclórico Típico de Santa Maria de Sequeira, no valor de 1.500,00€; c)

CTB – Companhia de Teatro de Braga, CRL, no valor de 335.257,35€; d) M.D.T.A – Associação Malad´ Arte, no valor

de 8.800,00€; e) Azeituna – Tuna de Ciências da Universidade do Minho, no valor de 1.500,00€; f) Rancho Folclórico S.

João Baptista de Nogueira, no valor de 1.500,00€ - Aprovados por unanimidade;

• Contratos Interadministrativos de delegação de competências, a) União das Freguesias de St.ª Lucrécia de Algeriz e

Navarra, para execução da obra denominada “Requalificação da Rua da Poça - Navarra”, no valor de 152.642,99€; b)

União das Freguesias de Merelim S. Paio, Panoias e Parada de Tibães, para execução da obra denominada

“Pavimentação da Travessa do Ferreiro - (Merelim S. Paio)”, no valor de 10.202,50€; c) União das Freguesias de

Escudeiros e Penso (Stº Estêvão e S. Vicente), para execução da obra denominada “Trabalhos Complementares-

Requalificação da Rua Entre Águas - Penso S. Vicente (Aditamento)”, no valor de 36.543,45€ - Aprovados por

unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

• Propostas de atribuição de apoios financeiros a freguesias:  a) Junta de Freguesia de Mire de Tibães, no valor de

24.788,37€, para apoiar a obra “Arranjo do atual Cemitério de Mire de Tibães”; b) Junta de Freguesia de Sobreposta, no

valor de 67.114,68€, para apoiar a obra “Requalificação do Jardim de Infância de Sobreposta”; c) Junta de Freguesia de

Palmeira, no valor de 3.345,60€, para apoiar a obra “Alargamento e Pavimentação da Rua da Igreja, incluindo ligação

entre a Rua das Cobrasseiras e a Rua da Igreja – 2ª Fase (Honorários/Projeto)”; d) União de Freguesias de Crespos e

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 4

Pousada, no valor de 5.054,50€, para apoiar a obra “Intervenções realizadas no Cemitério de Crespos”; e) Junta de

Freguesia de Padim da Graça, no valor de 10.000,00€, para apoiar a “Aquisição de viatura para apoio social na

Freguesia”; f) União de Freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevão e S. Vicente), no valor de 99.639,57€, para

apoiar a “Ampliação da Capacidade de Sepultamento do Cemitério de Penso S. Vicente”; g) União de Freguesias de

Merelim (S. Paio), Panóias e Parada de Tibães, no valor de 3.100,00€, para apoiar a obra de “Substituição do abrigo de

passageiros na Rua da Presa (EN 201) - Merelim (S. Paio)”. h) União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães

no valor de 492,00€, para apoiar a “Requalificação da Rua da Glória - Lamaçães (Honorários/Fiscalização)” i) União de

Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no valor de 600,00€, para apoiar a “Requalificação da Rua/Travessa João

Braga - Nogueira (Honorários/Fiscalização)” j) União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no valor de

861,00€, para apoiar a “Requalificação da Rua da Fonte Seca - Fraião (Honorários/Fiscalização)” - Aprovadas por

unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

• Propostas de atribuição de apoios financeiros a entidades: a) Fundo Social Desportivo e Cultural dos Trabalhadores da

Câmara Municipal de Braga, no valor de 30.000,00€, para instalação de um sistema de arrefecimento no edifício da

Casa do Areal; b) Agrupamento de Escolas de Maximinos, no valor de 3.510,00€, destinado ao transporte de sete

alunos que necessitam de se deslocar para a frequência de aulas em Vila Nova de Gaia; c) Biblioteca Lúcio Craveiro da

Silva, no valor de 6.000€, no sentido de manter a sustentabilidade do projeto Plano Local de Leitura, no âmbito da rede

de Bibliotecas Escolares de Braga - Aprovadas por unanimidade;

• Pedidos de isenção de taxas, nos termos do Código Regulamentar do Município de Braga, ao abrigo:a) Dos n.ºs. 1 e 2

do artigo H-1/16.º e artigo H-1/17.º, b) Do n.º 1, alínea c) do artigo H-2/5.º - Aprovados por unanimidade e remeter à

Assembleia Municipal para conhecimento;

• Proposta de atribuição do prémio Vida Literária Vítor Aguiar e Silva, no valor de 25.000,00€, com uma periodicidade

bienal, estando a sua organização confiada à Associação Portuguesa de Escritores - Aprovada por unanimidade;

• Transferência de competências em matéria de ação social - apoios diretos a pessoas em situação de vulnerabilidade e

exclusão social - Aprovada por unanimidade;

• Operação urbanística destinada a equipamento de iniciativa privada em nome de Investimentos Imobiliários

Martimparque, S.A. - Aprovada por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e do PS, e o

voto contra da CDU. Declaração de voto do PS a remeter posteriormente;

• Proposta de normas de funcionamento que regularão as regras do concurso da 1.ª edição do Programa Inovação Social

Aberta Braga (ISA), a lançar conjuntamente pelo Município de Braga, a BragaHabit e a Fundação “la Caixa” - Aprovada

por maioria, com os votos a favor da Coligação Juntos Por Braga e da CDU, e a abstenção do PS;

• Voto de Louvor a Sofia Saldanha, distinguida com o Grande Prémio na categoria Formato Curto (Short Form) do 26th

International Festival of Radio Plays and Documentary Radio Dramas “Prix Marulić” - Aprovado por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 4

• Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta bracarense Carlos Freitas, que se sagrou Campeão Mundial Virtus Global Games

coletivamente, e conquistou as medalhas de prata na estafeta de 4x400m e de 4x100m, em torneio que se realizou de

06 a 09 de junho, em Vichy, França - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta bracarense Rui Serras, que se sagrou Campeão Nacional de Juvenis na prova de 300m, tendo

ainda obtido o título de Vice-Campeão Nacional na prova de 200m, em prova realizada nos dias 17 e 18 de junho, em

Almada - Aprovado por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta bracarense Afonso Gomes, que se sagrou Campeão Nacional de Juvenis na prova de 1500m,

tendo ainda obtido a melhor marca nacional de sempre com um novo recorde de 4’00’99, em prova realizada no dia 17

de junho, em Almada - Aprovado por unanimidade.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-06-27T15:50:01+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-06-27T15:54:14+0100